Coûts de remplacement (travaux, indemnités) 12 776

Coûts initiaux des contrats (dont amortissements) -89

Cessions 0

Transferts des immeubles destinés à être cédés 0

Ajustements des justes valeurs -43 493

Au 31 décembre 2023 829 594

(1) Cessions en 2022 des actifs situés au 2 rue Lepic (Paris 18ème) et au 74 rue Saint-Dominique (Paris 7ème) ;

Immeubles de placement destinés à être cédés

Au 1er janvier 2022 1 955

Cessions (1) -1 955

Transferts des immeubles destinés à être cédés 0

Ajustements des justes valeurs 0

Au 31 décembre 2022 0

Cessions 0

Transferts des immeubles destinés à être cédés 0

Ajustements des justes valeurs 0

Au 31 décembre 2023 0

(1) Cession en 2022 des actifs situés au 219 bis Boulevard Jean Jaurès (Boulogne-Billancourt) et 10 rue Sadi Carnot (Asnières).

 DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2023 73

En application de la norme IFRS 13, les tableaux ci-dessous détaillent les fourchettes des principales
données d’entrée non observables (de niveau 3) utilisées par les experts immobiliers :

Regroupement d'actifs comparables Niveau VLM/m2
Taux de

rendements
initial

Taux de
rendements

de sortie

Taux
d'actualisation

des DCF

Immeuble de placement en exploitation Niveau 3 338 € - 5 661 € 2,65% - 4,75% 3,25% -5,00% 3,50% - 6,00%

Tests de sensibilité :  Valeur du patrimoine hors droits (1)

(en milliers d’euros)
 -5 %/m2 bureau

-5%/m2
commerce

+5 %/m2 bureau
+5%/m2

commerce

Valeur locative de marché (VLM)   815 557 860 146

-50 bps -25 bps +25 bps +50 bps

Taux de rendement initial 927 686 884 244 813 025 783 515

Taux de rendement de sortie 867 513 856 862 839 255 832 189

Taux d'actualisation 856 623 852 006 843 287 839 063

(1) Incluant la participation dans l’actif Faubourg Saint-Honoré.

74  DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2023

6-4 Actifs financiers non courants

(en milliers d’euros)
Prêts Dépôts de garantie

Participation SCI St-
Honoré

Total

Au 1er janvier 2022 23 50 3 380 3 452

Augmentations 0 6 1 306 1 312

Diminutions -9 -31 0 -40

Ajustement des valeurs des actifs financiers 0 0 -124 -124

Transferts 0 0 0 0

Au 31 décembre 2022 14 25 4 562 4 601

Augmentations 0 4 0 4

Diminutions 0 0 0 0

Ajustement des valeurs des actifs financiers 0 0 156 156

Transferts -6 0 0 -6

Au 31 décembre 2023 8 29 4 718 4 755

Valeur brute 8 29 4 718 4 755

Dépréciation 0 0 0 0

Au 31 décembre 2023 8 29 4 718 4 755

Au 1er janvier 2022
Valeur brute 23 50 3 380 3 452

Dépréciation 0 0 0 0

23 50 3 380 3 452

Au 31 décembre 2022
Valeur brute 14 25 4 562 4 601

Dépréciation 0 0 0 0

14 25 4 562 4 601

 DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2023 75

6-5 Autres actifs non courants

(en milliers d’euros) 31/12/2023 31/12/2022

Avances et acomptes versés sur commandes 2 752 2 831

2 752 2 831

6-6 Créances clients

(en milliers d’euros) 31/12/2023 31/12/2022

Créances clients 2 747 4 342

Dépréciations  -1 780 -1 892

Créances clients nets  968 2 450

Avantages consentis aux locataires  15 454 11 245

16 421 13 695

Échéances des créances clients
31/12/2023 - 1an + 1 an Total

Créances clients 968 0 968

Avantages consentis aux locataires 1 638 13 815 15 454

2 606 13 815 16 421

31/12/2022 - 1an + 1 an Total

Créances clients 2 450 0 2 450

Avantages consentis aux locataires 381 10 864 11 245

2 830 10 864 13 695

76  DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2023

6-7 Actifs financiers courants

(en milliers d’euros)
Prêts Contrat de liquidité

Instruments
financiers de taux

(1)
Total

Au 1er janvier 2022 9 205 7 221

Augmentations 0 568 692 1 260

Diminutions 0 -614 -7 -621

Ajustement des valeurs des actifs financiers 0 0 0 0

Transferts 0 0 0 0

Au 31 décembre 2022 9 159 692 860

Augmentations 0 651 0 651

Diminutions -9 -697 0 -706

Ajustement des valeurs des actifs financiers 0 0 469 469

Transferts 6 0 0 6

Au 31 décembre 2023 6 113 1 161 1 279

Valeur brute 6 113 1 161 1 279

Dépréciation 0 0 0 0

Au 31 décembre 2023 6 113 1 161 1 279

 (1) Voir note 6-12

Au 1er janvier 2022
Valeur brute 9 205 7 221

Dépréciation 0 0 0 0

9 205 7 221

Au 31 décembre 2022
Valeur brute 9 159 692 860

Dépréciation 0 0 0 0

9 159 692 860

6-8 Autres actifs courants

(en milliers d’euros) 31/12/2023 31/12/2022

Avances et acomptes versés sur commandes 0 0

Créances sociales et fiscales 694 1 065

Créances diverses 95 333

Charges constatées d'avance (1) 166 110

Subventions (sur travaux)  0 288

954 1 796

(1) Les charges constatées d’avance intègrent des droits de raccordement liés à des contrats d’achat d’énergie thermique pour 54 K€ au 31
décembre 2023 contre 89 K€ au 31 décembre 2022. Le coût relatif à ces droits constitue un complément de prix de la fourniture d’énergie
à reprendre sur la durée du contrat, soit 10 ans

 DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2023 77

6-9 Trésorerie

(en milliers d’euros) 31/12/2023 31/12/2022

Fonds bancaires 653 719

Valeurs mobilières de placement (1) 0 2 000

Trésorerie 653 2 719

Soldes créditeurs de banque 4 538 3 667

Trésorerie nette pour les besoins du tableau de flux de trésorerie -3 885 -948

 (1) Titres de créances à court terme; échéance le 6 janvier 2023.

6-10 Actions propres

31/12/2022 Augmentation Diminution 31/12/2023

Nombres de titres 4 147 13 174 -12 156 5 165

Prix moyens en euros 57,30 49,43

Total (en milliers d’euros) 238 697 -680 255

Nombre total d'actions 6 733 655 122 115 0 6 855 770

Auto détention en % 0,06%  0,08%

6-11 Emprunts à long terme et à court terme

Le détail des emprunts à long terme et à court terme est présenté dans les tableaux ci-dessous.

Le Groupe dispose d’une enveloppe de financement de 270.203 K€ tirée à hauteur de 247.203 K€, soit
un disponible de 23.000 K€.

Ces financements sont soit à taux fixe (20 %), soit à taux variable (80 %).

Les lignes de crédit à taux variable font l’objet de contrat de couverture à taux fixe.

Au 31 décembre 2023, le niveau de couverture de l’endettement financier à taux variable est de 79 %.

(en milliers d’euros) Échéance Part non courante (à long terme) Part courante (à court terme)